
Autorità Idrica Toscana

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

N. 117 del 10/08/2023

Oggetto: CONTENZIOSO DINANZI AL TAR LOMBARDIA PROMOSSO DA ASA SPA C/ARERA E AIT 

PER L'ANNULLAMENTO DELLA DELIBERAZIONE ARERA N. 215/23. CONFERIMENTO INCARICO 

DI DOMICILIAZIONE E SOSTITUZIONE IN UDIENZA ALL’AVV. CARLO ANDENA CON STUDIO 

LEGALE IN MILANO. CIG: ZE03C1D791.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018:

- a far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) quale ente 

rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale 

comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale (art.3, comma 1) con funzioni di 

programmazione, organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio idrico 

integrato;

- l’A.I.T. ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 

amministrativa e contabile (art.3, comma 2);

- “[…] all'autorità idrica si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di 

cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)” (art.5);

- gli Organi dell’Autorità Idrica Toscana sono (art. 6):

· l’Assemblea;

· il Consiglio Direttivo;

· il Direttore Generale;

· il Revisore Unico dei Conti;

RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea n. 5 dell’8/02/2019 di designazione dello scrivente alla 

carica di Direttore Generale dell’Ente per la durata di cinque anni a decorrere dal 01/04/2019 e la 

formale intesa del Presidente della Regione Toscana come previsto dall’art. 9, c.1, della L.R. 

69/2011 (prot. AIT 2320 del 19/02/2019);

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art.10, comma 1, della L.R. n. 69/2011 il Direttore Generale ha la 

rappresentanza legale dell’Autorità;

RICHIAMATE le funzioni del Direttore Generale disciplinate dal citato art. 10 della L.R. n. 69/2011 e 

dall’art. 15 dello Statuto dell’Ente;

RICHIAMATI:



Autorità Idrica Toscana
- il Decreto del Direttore Generale AIT n. 92 del 26/06/2023, con il quale è stata individuata 

l’Area delle Elevate Qualificazioni dell’Ente (ex incarichi di Posizione Organizzativa), a 

seguito di quanto disposto dal nuovo CCNL comparto Funzioni locali 2019/2021;

- il Decreto del Direttore Generale AIT n. 11 del 30/01/2023 con il quale è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025, modificato con successivo Decreto 

n. 85 del 30/05/2023;

CONSIDERATO che con proprio Decreto n. 105 del 24 luglio 2023:

- è stato dato mandato all’Avvocatura dell’Ente di costituirsi nel contenzioso promosso da 

ASA spa dinanzi al TAR Lombardia contro ARERA e nei confronti di questa Autorità per 

l’annullamento della deliberazione della Deliberazione ARERA n. 215/23 avente ad oggetto 

“Approvazione dell’aggiornamento delle predisposizioni tariffarie del servizio idrico 

integrato per gli anni 2022 e 2023, proposto dall’Autorità Idrica Toscana per il gestore ASA 

s.p.a.”;

- è stato stabilito di provvedere con successivo atto alla nomina dell’Avvocato domiciliatario;

VISTA la relazione istruttoria del Dirigente dell’Area Affari Istituzionali (in atti al prot. 11191 del 

08/08/2023);

PRESO ATTO che:

- il Responsabile del Servizio Avvocatura con e-mail del 02/08/2023 ha chiesto all’Avv. Carlo 

Andena del Foro di Lodi e con studio legale in Milano, Corso di Porta Vittoria n.28 (C.F.  

[OMISSIS...]  e P.Iva 10153260152), la disponibilità a fornire all’Ente il servizio di 

domiciliazione innanzi al TAR Lombardia-Milano per il contenzioso sopra citato, 

analogamente ad altri due contenziosi già affidati al medesimo legale negli anni 2020 e 

2021, ad invarianza di preventivo di spesa;

- l’Avv. Carlo Andena con e-mail del 02/08/2023 (assunta agli atti in data 03/08/2023 con 

prot. n. 10949), ha comunicato la sua disponibilità a fornire il servizio richiesto alle 

condizioni pregresse;

CONSIDERATO che il servizio comprende anche l’eventuale sostituzione in udienza del personale 

legale dell’Ente;

RITENUTE le condizioni economiche proposte dall’Avv. Carlo Andena, confermative di quelle 

applicate nei suddetti precedenti contenziosi:

a) in linea con i costi di mercato per servizi analoghi;

b) convenienti per l’Ente considerando le spese di trasferta (trasporto, vitto ed eventuale 

alloggio) che diversamente si renderebbero necessarie per la partecipazione del personale 

legale dell’Ente alle udienze nonché per l’espletamento di tutte quelle attività connesse 

agli accessi in cancelleria; 

VISTA la Sentenza n. C-264/2018 della Corte di Giustizia UE (giugno 2019) con la quale dispone che 

è legittimo che i servizi legali di patrocinio siano esclusi dall’ambito di applicazione della direttiva 

UE 2014/24 in materia di appalti pubblici e quindi “esonerati” dalla disciplina della gara pubblica;

TENUTO CONTO che:



Autorità Idrica Toscana
- l’affidamento di cui trattasi rientra tra quelli di cui all’art. 56, comma 1, lett. h) del D.lgs. 

36/2023, per i quali detta norma prevede la non applicabilità delle disposizioni del Codice 

dei contratti pubblici;

- l’affidamento all’Avv. Carlo Andena risponde ai principi di efficienza, efficacia ed 

economicità e quindi al miglior soddisfacimento dell’interesse pubblico dell’Ente;

RITENUTO comunque che il presente affidamento debba avvenire nel rispetto dei principi sanciti 

dal Codice di cui al D.lgs. 36/2023;

RICHIAMATI pertanto:

- l’art. 49, c.6 del D.lgs. 36/2023 in base al quale è «consentito derogare all'applicazione del 

principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro»;

- l’art. 50, c.1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 il quale consente di procedere all’affidamento 

diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici;

DATO ATTO che, con riferimento a quanto previsto all’art.94 del D.lgs. 36/2023 è stata eseguita la 

verifica della insussistenza di gravi illeciti professionali attraverso la piattaforma del casellario 

informatico ANAC (in atti al prot. 10987 del 03/08/2023);

RITENUTO di individuare quale Responsabile Unico del Progetto la Dott.ssa Stefania Zelli, 

Responsabile del Servizio Affari Generali e Privacy, titolare di incarico di EQ;

DATO ATTO CHE, con riferimento a quanto previsto all’art.16 del D.lgs. 36/2023 e all’art.7 del 

d.P.R. 62/2013, sono state rese, ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/2000, le dichiarazioni 

relative all’assenza di conflitto di interesse da parte dello scrivente Direttore, del Dirigente 

dell’Area Affari Istituzionali, della Responsabile del Servizio Affari Generali e Privacy (in atti 

rispettivamente ai protocolli n. 11109 del 07/08/2023, n. 10985 del 03/08/2023 e n. 10975 del 

03/08/2023);

ACQUISITO il CIG: ZE03C1D791 richiesto ed ottenuto per via telematica dall’ANAC, quale 

Amministrazione contraente (in atti al prot. 10955 del 03/08/2023);

VISTO l’allegato parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 25 del vigente Statuto AIT;

D E C R E T A

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. DI INDIVIDUARE quale Responsabile Unico del Progetto la Dott.ssa Stefania Zelli, Responsabile 

del Servizio Affari Generali e Privacy, titolare di incarico di EQ.

3. DI AFFIDARE all’Avv. Carlo ANDENA del Foro di Lodi e con studio legale in Milano (corso di Porta 

Vittoria 28 – C.F.  [OMISSIS...]  e P.Iva 10153260152), l’incarico di domiciliazione, con eventuale 

sostituzione in udienza, nel ricorso indicato in premessa presentato al TAR Lombardia da ASA 

Spa c/ ARERA ed AIT, per un compenso onnicomprensivo di euro 400,00 oltre accessori di legge. 



Autorità Idrica Toscana

4. DI TRASMETTERE il presente decreto:

- al Dirigente dell’Area Affari Istituzionali per l’assunzione del relativo impegno di spesa;

- al Responsabile del Servizio Avvocatura per gli adempimenti conseguenti.

5. DI TRASMETTERE, altresì, copia del presente provvedimento al Responsabile del procedimento 

di pubblicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e, per le finalità di cui al d.lgs. 

33/2013 e ss.mm.ii., nella sezione “amministrazione trasparente” sottosezione “disposizioni 

generali” > “atti generali” > “decreti del direttore generale” del sito web istituzionale.

Il presente atto è registrato nella raccolta cronologica dei Decreti del Direttore Generale 

dell’Autorità Idrica Toscana. 

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Alessandro Mazzei  (*)

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto

con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005



Autorità Idrica Toscana
Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto

OGGETTO: CONTENZIOSO DINANZI AL TAR LOMBARDIA PROMOSSO DA ASA SPA C/ARERA E AIT PER 

L'ANNULLAMENTO DELLA DELIBERAZIONE ARERA N. 215/23. CONFERIMENTO INCARICO DI 

DOMICILIAZIONE E SOSTITUZIONE IN UDIENZA ALL’AVV. CARLO ANDENA CON STUDIO LEGALE IN 

MILANO. CIG: ZE03C1D791 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del decreto di cui all’oggetto.

Firenze, 09/08/2023 

IL DIRIGENTE

Dott. Antonio Giampieri

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto

con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005


